ensuite l'orgueil d'un certain nombre de personnages qui avaient signé l'acte d'union, mais qui, une fois en face d'une foule de fanatiques, parurent tout honteux de n'avoir pu faire adopter leurs sentiments par les Latins. Pour reconquérir la

laquelle le Pape lui annonce que l'union vient d'être proclamée à Florence. Voici les paroles du Patriarche : *Eodem pæne momento quo D. frater Albertus huc accesserat, reddita sunt mihi litteræ ex magna urbe Constantinopoli serenissimi domini imperatoris et locum nostrum tenentium Patrum* (l'autre procureur du Patriarche fut l'Archevêque d'Héraclée, comme on peut le voir en parcourant les signatures apposées au bas de l'acte d'union), *quorundamque nobilium, perlata manibus persanctissimi fratris meæ moderationis Metropolitanæ Rhodi, domini Anathermetis* (lisez Natharlis), *legimusque utrasque, græcas scilicet et latinæ, contulimusque eas, orationem orationi, versum quoque versui. et similes illas omnino reperimus, stipulatas subscriptionibus sanctorum Patrum ac fratrum Archiepiscoporum et magistrorum Orientalium et Occidentalium, obsignatas sigillis Tuæ magnæ Sanctitatis et potentissimi domini imperatoris.* (*Acta sacri œcumenici Concilii Florentini ab Horatio Justiniano, bibliothecæ Vaticanæ custode, primario collecta, disposita, illustrata*; Romæ, 1638, p. 323-324.) Ces paroles répondent exactement à celles de notre document : *Auctoritatem autem Orientalium ac Occidentalium Patrum defert secum persanctissimus Metropolitanus Rhodiorum Nathanael, qui accedit ad magnam Sanctitatem Tuam cum litteris, missus a potente et sancto domino imperatore, novo Constantino et defensore fidei, et pro pietate plurimu passo : de quibus omnibus ab ipso Metropolita Rhodio, qui omnibus rebus interfuit, certior fiat Tua maxima Sanctitas, per quem etiam videbit auctoritates et alia plura.* La lettre du Paléologue dont font mention les deux documents est rapportée par Rainaldi à l'année 1439 (tome IX, p. 301 et 302). *Venimus, écrit l'empereur, in has partes Franciæ* (c'est ainsi que les Orientaux désignaient les royaumes d'Occident) *pro conjunctione Ecclesiarum Christi; suscepimus enim hujusmodi unionis opus, quoniam ea divina erat pro utilitate et fulcramento christianorum, remque universam novimus per plures disquisitiones et examina, quæ facta sunt circa dicta sanctorum Orientalium et Occidentalium, et invenimus ex his quid dicant de hoc, nimirum de processione Spiritus Sancti. Omnes Occidentales sancti eadem dicunt sicut Orientales sancti; et licet dictiones alias usurpent, in eandem tamen sententiam conspirant. Propter hoc consensimus nos ipsis in eadem fide, utpote sancta, sicut potes addiscere ex decreto edito ab hac sancta et œcumenica Synodo, et uniti et conjuncti sumus illis, nil omnino nostrorum institutorum transgressi prætermittentes, neque Symbolum, neque quidquam ex liturgia, neque ex ritibus nostræ Ecclesiæ. Confidimus igitur in Deo quod divinum erit hoc opus pro utilitate christianorum, si quod in præsentiarum factum est christianis patefuit; speramus igitur in Deo quod si quid divinum antea factum est, certe ex hoc christiani magnam utilitatem et firmamentum habituri sint. Proficiscitur autem ad Tuam Sanctitatem sacratissimus et colendissimus dominus Nathanael, Metropolitanus Rhodi, qui defert decretum in dicta sacra œcumenica Synodo editum, deque omnibus fusiis verba facturus est. Adhibeat ergo illi Tua Sanctitas in his fidem perfectam, quoniam quæcumque dixerit Tuæ Sanctitati ea verissima et ex parte nostra dicet.*